Дело №1-274/18 (СО МО МВД России «Шатурский» № 11801460044000620)___________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 27 сентября 2018 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Власова А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование неполное среднее, холостого, рабочего полеводства место работы», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ.

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата дознанием не установлена) примерно в 19 часов, находясь на участке местности, расположенном в 800-х 

<

адрес> от 

<

адрес> и в 900-х метрах севернее 

<

адрес>. 

<

адрес>. 

<

адрес>, обнаружил два куста дикорастущий конопли, внесенной в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010. 

По внезапно возникшему умыслу на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 с целью личного употребления наркотического средства из конопли – каннабиса (марихуаны), незаконно приобрел, собрав с кустов количество не менее 36,1 г верхушечных частей, то есть в значительном размере на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229. 1 УК РФ».

Сложив верхушечные части конопли в пакет, ФИО1 перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в течение не менее трех дней, и в один из дней начала июля 2018 года (точная дата дознанием не установлена), примерно в 20 часов, путем их измельчения, получил наркотическое средство – каннабис (марихуану), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», часть из которого употребил, а оставшуюся часть в размере 36,1 г, завернув в газетный сверток, положив в пакет, убрал на стеллаж в кладовой. 

20 июля 2018 года примерно в 12 часов сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 36,1 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести на основании ч.2 ст.15 УК РФ, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и по месту работы, состоящего на учета под наблюдением у врача-нарколога с диагнозом «полинаркомания», влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

По делу была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО1. признан вменяемым, но обнаруживающим признаки синдрома зависимости от употребления нескольких ПАВ (каннабиноиды, амфетамины, алкоголь) 2 стадии периодического употребления, при этом нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не имеется, а смягчающим обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд считает возможным применить к нему наказание, не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 06 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 утра следующих суток, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он проживает, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в полиэтиленовом пакете, количеством 36 граммов, курительную трубку черного цвета, курительную трубку красного цвета, наслоение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), количеством – 1,36 г, в картонной коробке, сковороду в картонной коробке, наслоение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), количеством – 0,15 г, ложку в картонной коробке, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев